
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

o art. 6º da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 01/04/2019, o gozo das férias da servidora LAÍS 
TAPPEMBECK NORONHA, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
da Procuradoria, matrícula nº 200239, referentes ao período aquisitivo 
2017/2018, concedidas através da PORTARIA Nº 045/2019/MPC/PA, 
de 21/02/2019, fi cando os 07 (sete) dias remanescentes para serem 
usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN-Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 418937

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 102/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor César Augusto Figueiredo 
de Brito, de 21/03/2019, pelo qual solicita conversão em pecúnia, previs-
ta no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, de licença-prêmio não 
gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos do processo administrativo nº 2019/124949;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista no art. 38 da 
Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 5.810/1994, de 60 (sessen-
ta) dias da licença-prêmio não gozada do servidor César Augusto Figuei-
redo de Brito, matrícula nº 200113, relativa ao triênio 2006/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418927
PORTARIA N° 100/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Simone Braga Chaves Mar-
tins, protocolado em 22/03/2019, pelo qual solicita antecipação da con-
versão em pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
de licença-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos do processo administrativo nº 2019/126843;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista art. 38 da Lei 
n° 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 5.810/1994, de 60 (sessenta) 
dias da licença-prêmio não gozada da servidora SIMONE BRAGA CHAVES 
MARTINS, matrícula nº 200084, relativa ao triênio 2002/2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418916

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 8.

NÚM. DO CONTRATO: 016/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MIRACI CORRÊA 
LOBATO.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Lauro Sodré, nº 
845, Bairro: Centro, CEP: 68430-00, Igarapé/Miri, utilizado como sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Igarapé Miri/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/1993 e também 
na Lei nº 8.625/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 28/03/2019.
Vigência do Aditamento: 23/04/2019 a 22/04/2020.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento 
de Despesa: 3390-36; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Procurado-
ra-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 418921

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.
Número: 001/2019.
Objeto: Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará – 
MPPA: Lote I – Reforma da Residência Ofi cial para funcionamento como 
sede do MPPA em Jacundá; Lote II - Reforma da Residência Ofi cial para 
funcionamento como sede da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará; 

Lote III – Reforma em sede do MPPA em Xinguara.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: na Sala de múltiplo uso do Centro de Apoio Operacio-
nal, situada à Rua João Diogo, 100, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 16/04/2019.
Credenciamento: 09:00h (local).
Início da Sessão: 09:30h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura 
física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 418986
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO: 192/2018-SGJ-TA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019-MP/PA

Objeto: Confecção de Uniformes
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por lote)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/04/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização 
das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39- Outros serviços de terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 418711

OUTRAS MATÉRIAS
.

INQUÉRITO CIVIL Nº 006/2019 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
I C Nº 006/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Objeto de Investigação: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS REFERENTES AO CONVÊNIO Nº 0115/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC 
- E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ PARA VIABILIZAR O TRANS-
PORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, NO MU-
NICÍPIO DE PACAJÁ-PA.
Pacajá/PA, 26 de março de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA

Protocolo: 418839
EXTRATO DA CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO

 PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO  CIVIL Nº 000040-151/2018                 
A PROMOTORA JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRA-
TIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a Conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000040-151/2018, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 159/2018
Data da Instauração: 26/11/2018
Objeto: Dar continuidade das apurações sobre possíveis irregularidades referen-
tes à prestação de contas do Convênio nº 11/2008, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública (SESPA) E Prefeitura Municipal de Castanhal.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA Promotoria de 
Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa.

Protocolo: 418794
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2019-MP/PJAP

 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do INQUÉRITO CIVIL nº 003/2019-MP/PJAP, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, 
nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
INQUÉRITO CIVIL nº 003/2019-MP/PJAP.
OBJETO: “RELATÓRIO PROVENIENTE DA SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE, O QUAL NARRA SUPOSTA OCORRÊNCIA DE DANOS AO 
MEIO AMBIENTE”.
Aurora do Pará, 14 de março de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 418890
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 26/2019-CSMP

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância 
decorrente do Edital nº 26/2019-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.819, 
de 08/03/2019:


